**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia LXXXII. Et obtulerunt ei puerulos, ut tangeret eos: discipuli autem obiurgabant eos qui offerebant. Id uerò cùm uidisset Iesus, indignatus est, & dixit eis: Sinite puerulos uenire ad me, & ne ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

flare, cum extrema crudelitate & iniuste coniunctum es. Peccatur item, quando sub conjugij praetexta religionem & quam Christo debemus fidem prodimus ipsi, aut alios ad superstitiones cum coniugibus infidelibus relegamus: immores planè praecepti, quo Christus nos propter ipsum parentiu, proxem & liberos relinquere iubet. At omnibus istis optimè medebitur pietas & religiosa ver Marc. 10. li Dei obseruantia, que fidos coniugij custodes, & sanctam Dei sponsam nos efficiet per Christum Luca 14. Iesum: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

HOMILIA LXXXIII.

Et obtulerunt ei puerulos, ut tangeret eos discipuli auctem obsurgabant eos qui offerebant. Id uero cùm uidisset Iesus, indignatus est, & dixit eis: Sinite puerulos uenire ad me, & ne prohibeatis eos: nam talium est regnum Dei. Amen dico uobis, quicumque non acceperit regnum Dei ut puerulos, nequaquam in illud ingredietur. Et cùm cœpisset eos in ulnas, impostris manibus super eos, benedixit eis.

Disputauit Dominus noster Iesus Christus de coniugio, cuius dignitatem contra diuinctorum Argumentum aubore temerariis argumentum ex prima illius institutione petierat afferuit. At quia coniugij usus præfructus præcipuis sunt liberi, quos Latinus non temere illius pignora dixerit, commode nunc de his firmorem instituit, docens, in qua nam apud Deum existimatione sint, & quid in illis instituendis parentes posse simus spectare debeant. Est ergo locus hic multa & diligenter consideratione dignissimus: tum quod liberi non familiarium modo verum etiam rotins res publica seminarium sunt, ex quo illa adolescere & conseruari solet: tum quod in illis educandis parentes vel negligentia, vel superstitione, vel in institutione prava plurimum hodie peccant: quorum peccata non ipsis modo verum etiam communis patria virio & fraude confueverunt. Quibus omnibus probò medebitur presentis bifolia consideratio, que tribus omnino paribus conflat, quas ex ordine videbimus.

Primo parentes producentur, qui huic tractationi occasione dederunt. Venuint illi, & suos liberatos, parulos adhuc & infantes, Christo offerunt, ut illos tangat, vel (quod Mattheus annotauit) ut manus illis imponeret, & bona fæstigia imprecaretur. Non illos haud dubie, quod Christus contulit suo multis mederi, & verba eiusdem cùm effectu coniuncta esse viderent. Putant ergo suis quoq; infantibus plurimum diuine gratiae accessuarum esse, si illos suo contactu & benedictione dignauerit. Videamus in his fidei exemplum, imperfetta quidem, non tam omnino inefficacis aut inutilis. Fidei imperfetta exemplum habemus in his fidei exemplum, imperfetta quidem, non tam omnino inefficacis aut inutilis. Fidei imperfetta exemplum, quod a Christo magnifice sentiunt, & ex illo maius aliquid sperant, quam homo vulgaris præstare posse. Imperfectione vero arguit, quod contactu Christi necessarium esse arbitrantur, nec ut ipse pueruli gratia & salute conferat, sed ut pro illis orando eam a Deo imperet. Nondum ergo Deum verum esse intellexerunt, qui cum patre virius & idem sit, & cum illo omnia cōmuniū habeat, & propria virtute quoq; saluare queat. Interim fidei huic quantumvis infirmæ & imperfetta sum quoq; robur & fortitudine non contemnenda subest. Et si enim Christus plerisque exosum efficiant, pharisæi autem imprimit, quos aduersus illum confirauisse & de scismaticis ipsis excommunicandis decretu fecisse, Iohannes scribit: tamen illorū presentiam non metunt, ut illos Christi p̄. Ioh. 9. 12. deat, cuius aliquę gaudium iam animis suis conceperunt. Seruit hoc institutioni, ut primum gliscentes in nobis fidei initia foreamus, & postea timor Christi vniuersis hominū editi & conatibus preferamus. Neg, nos terreat nostra siue infirmitas siue imperfetio. Nec enim hanc fæstidit Christus, si cui iam sepe dictum est, & horum quoq; exemplo abunde docetur, ut postea suo loco videbimus.

Secunda pars discipulorum de facto parentum iudicium exponit. Obiurgabant (inquit Marcus) II. Discipuli eos, qui puerulos Christo offerebat. At nimis incognitante iudicium præcipiant, dum ea modo obseruantur, quæ ipsis prima fronte occurreban, nec ea in mentem revocant, quæ ex Christo non semel audiuntur. Arbirantur enim nemini ad illū accedere debere, nisi qui vel aliquo morbo liberari cupiat, vel docentem audire velit. At paruuli ipsi nec morbo laborabant, qui diuinā Christi virtutem exigeret, nec doctrina adhuc capaces erant. Ideo ineptū videretur, illos ad Christū adducere. Deinde quia in

C A P V T .

Christo regnum terrenum somniabant, absurdum ipsi videntur, illi negotia eiusmodi exhibere, quia mulierculis potius quam à viris principibus & circa maiora occupatis, tractari debent. Ita rem exemplū præbent eorum, qui Christi & salutis mysteria ad humane rationis calculū renovent. Nam si rem ipsam propria inspicere voluerint, multi erant, que illos poterant monere, ne indaginarent, pueros ad Christum adduci. Nec enim ignorare potuerunt scriptura loca, que parvulos agnoscunt, matris viro Deo cura esse restantur, & eorumdem educationem senioribus summa diligentia commendant. Sciebant prætereat, Christum ipsum ex Maria virgine in infante natum suisse, & solus gradus adolescens: unde promptum erat colligere, eos ab illo sperni non posse, querum infirmatae in propria persona esset expertus. Nec multo ante grauis illa de primatu disputatio inter illas patrat oborta, in qua Christus puerulo Iesus fuerat, & illum ipsis imitandum proposuerat, & infra fine puerulos omnes magnifice commendarat: denique illos in se credere restauit erat. Et licet alium omnium fortassis facile obliuisci poterant, nunquam tamen animis illorum excidere debuissent, quia illa Christi cominatio. Quisquis scandalo fuerit in me promptus est, qui in me credunt, melius sit, si circumponeretur saxum molare circa collum eius, & proserperet in mare. At omnibus his fieri nesciunt, adeo illos exceccavit quam ex sua rationis figuris conceperunt, opinio. Horum similes omnia non sunt hodie Anabaptistæ, qui cum credentiam infantes pro sanctis censi, spiritus sancti capi esse, & ad fidei simul & regnum Dei perire, negare non possint: tamen illis nullum in ecclesiâ locum esse volunt, & ab apostolismo excludunt, eo quod fidem in Christum profiteri nondum possint. Ei, cum hoc singulare diabolus stratagem, qui in humaanum genus faciliter perdat, infanthum salvi neque non inficiatur, idque non per eos modo, quillo vel indulgentia nimia, vel prava iustificatione compunit: verum etiam per impostores, qui sub religione prætextu illos à Deo & ecclesia Dei cognoscunt, faciunt. Sic olim infelicitus parentibus persuaserit, ut se Deo gratissimum cultu prestat, obtrarentur, si liberos suos aut viros exurerent, aut per ignem traductos nefarios superstitionibus sacrarentur. In Papatu vero monasteria escogitauit, quibus inclusi pueri & pueræ miserabiliter rentur, & non modis scortationibus & nefariorib[us] libidinibus seruirent, verum etiam omnem Christi cognitionem amitterent. At nostro hoc seculo, quo Evangelij luci Deus splendidius accedit, Andapostolus excitat, qui non contentez ecclesiastas & res publicas seditionis furoribus turbasse, in imperiis suis ab ecclesiâ confortio ejicente, in quo solo sub Christi protectione aduersus ipsius iniurias resistirent. Agnoscamus ergo veteris hostis nostri dolos & vigilamus, ne dum nimis p[ro]p[ter] religione lumus, in ipsum Deum imp[ro]p[ter]um, & in charissima pignora crudelis esse deprehendamus.

III. Christi de Sed transamus ad tertiam historiam partem, qua docetur quid Christus in ista causa servit & infantes sententia & doct[ri]na pronunciarit. Primum indignatur discipulis. Grauen ergo hunc lapsus sive oportuit, quoniam Christi, quo nihil mansuetius quam orbis vidit, monit, ut ipsi indigneatur, quos sibi ex toto hominum genere in peculum elegerat. Ex sanè non leuis hic error fuit, si rem ipsam consideres. Partim enim quantum in ipsis erat, puerorum salvi obstante: partim vero parentum fidem labefactante, quae potius confirmanda & souenda fuerat. Deinde parentes simul & discipulos ad se vocati, sicut Lucas scribit, & simul addit: sine te puerulos venire ad me, & ne prohibeatis eos. Causa: Quia taliter regnum Dei. Nec talium modo, sed nullorum præterea, nisi qui tales fuerint. Nam certe vobis edico, quod quicumque non accepterit regnum Dei ut puerulus, nequaquam in illud ingressus sit. Quæ sententia cum eo planè conuenit, quod prius dixit, quando pueri exemplo illos ad humiliatem hortatus est. Nec ista modo dicit Christus, sed quod dicit factō confirmat. Nam in platis acceptos complectitur, & manibus impositis benedicit, &c. Hinc vero duo nobis in genera discernuntur.

Infantes Christi adduci debentur. Primum est, infantes creditum Christo adduci debent. De omnibus enim hi ex Christi verbis argumentari licebit: Quoruncunq[ue], est regnum Dei, si ad Christum adduci debent. Infantum qui ex fidelibus nascentur, est regnum Dei. Ergo idem Christo sunt adducendis. Minorum igit[ur] Christus in praesenti affirmit, & ex fidei promissione eiusdem veritas dependet. Ab aliis enim dictum fuit: Ego Deus tuus & seminus cui. Et ne de adulterioribus modo hoc intelligeremus, puerulos oblaico annuitate die circumcidit voluit Deus, ut omnibus confaret, ipsi inter pueros con federatos censi debere. Ad Christum vero adducuntur infantes, quando per baptismum in ecclesias.

usmodi existent, ut
ari debant. In
calculū revolu-
onere, ne indig-
nare, que parvulus
summa diligentia
in fustis, & foliis quod
torum informata
spuratio inter illas
propulsat, & impul-
sa erat. Et iam
excidere debet quod
est nullū in ecclēsia
ndū possum. Eījū
fantum salutem vnu-
ca in institutio-
& ecclēsia Dei con-
num cultū & oratione
ris superfluum ad
pella miserabiliter
nētā omnē Christi
addidit accedit, &
tur basse, insuper
sua iniustias trans-
misit & religione
ni pī & religione
endamur.
us in ista caritate
sūle oporrit, qui
sībī ex eō bono
consideret. Par-
fide labefactans
os ad se vocat, si
causa: Quia tam
fuerint. Nam con-
quā in illā digne-
tū exemplo illa al-
confirmat. Nam in
no nobis in generali
us enim hī ex Christi
adūcunt debent, &
adūcendi adū-
dūcendi. Nōmē
us dependet. At
us modo hoc intellige-
stare, ipsi sītē
do per baptizātiū m-

ham recipiuntur, qua Christi corpus ē. Quia enim doctrina per etatem nondum capaces sunt, nū
la alia hos Christi adducendi ratio superē. nisi quam modō diximus. Hinc ē. quod Ap̄stoli ro-
tas familiās baptizārunt, quando patres Christi adē recipiebant. Et ab ijsdem parvulos quoq; bāz. 1. Corinθ. 1.
pizatos fuisse veteres fatentur, inter quos Augustinus in infantū baptizātū Apostolica traditionem
esse, non dubitanti dicere. Arguitur ergo & confitancur hoc loco Anabaptiste, qui eundem dia-
Anabaptiste
boli inuentum & summa in Ecclesiā confederatiōnē seminariū esse clamant: nec argumentis confutantur.
alii nituntur, quām quorū absurditatem vel cœcus videat. Prīmō enim Ap̄stolis dictum ē
autē vi prædicent Euāngeliū, & baptizētū in nōmē patris, filij & spiritus sancti. Et ordi-
nem verborū mordicūs vrgendo, parvulos baptizātūs ē. negant, ē quod prædicatiōnē Euā-
ngeliū nondum capaces sunt. At perperā ad infantes torquetur, quod in adulēs obseruare iustit
Christus. Et si verborū pugnas sectari libeat, nos Marcum citabim⁹, qui in uero ordine Ioan-
nem baptizauisse & prædicauisse scribit. Deinde indignum ē. clamant, regni Christi mysteria in-
fanribus credi, qui quid in illis agatur, non intelligant. Atqui nec in veteri testamento circuncisio-
nū mysterium intelligebant, que & ipsa Christum figurabant, & Ap̄stolo signaculam fidei iustifi-
cavit dicitur: nec tamē ignorātia illa obstabat, quō minus circunciderentur. Vel nū infantib⁹
boſe intellexisse dicemus, qua Christus in presenti agebat? Num ergo ridiculus ē. Christus, qui
illa facit? Nequaquam. Vī enim regnum eius mera gratia constat, ita minimē rationis humanae
semper percipit; ut iſi potius ridiculi & impi censeri debeat, qui ad huius calculū omnia reuocant.
Ceterum diacōne cyprius se inuenisse putant, quando Christum dixisse audiunt: Qui crediderit &
baptizatus fuerit, saluabitur. Hinc enim argumentantur. Nemo nisi qui crediderit, baptizari de-
bet. Infantes vērō non credunt. Ergo baptizandi non sunt. Hic ego modeſtiam & religioſorem in
Christi mysteriū confederatiōnē in vobis defendo, ô fratres. Cur enim tam audacter, infantes
credere negari, cum Christus illos loco habeat, & multi scriptura loci ea illis tribuant, Matth. 28.
que sola fide confidere possunt? Nam sanctos ē. Paulus dicit liberos ex impari cōglio prognatos, 1. Corinth. 7.
& vos prophanos dicitis ex veroque parente Christiano genitos. Præterea infantes Deo placere, &
spiritus ē. capaces, scriptura p̄fīmū clamat. At sine fide quenquam vel sanctū ē. vel Deo pla-
cere, impossibile ē. A fide ergo infantes nequaquam alieni sunt. At fidem (at) non profitentur.
Cur vērō vos ab illi profesiōnē exigitis, quam non exigit Deus? Neq; enim dixit Christus: Qui-
cumque fidem confessus fuerit, & baptizatus, &c. Sed solo credendi vēro ritur. Sed agendum, qua
fronte homini fidem proſerenti baptizātū creditis, eundem vērō Christianorum parvulis negatis,
prā quibus ipse Christus quasi fideiuit, quando illos in se credere dicit: Maior itaq; ē. apud vos
boniū authoritātis, quam Christi, de cuius testimoniō tam leuiter sensiū. Sed nūptiam in scriptu-
ris exp̄ressum clamatis, quod parvuli vel baptizari debeant, vel ab Ap̄stolo sint baptizati. Vbi re-
spondere poteram, nūptiam etiam nos aliquo exp̄resso mandato prohiberi, ne baptizentur, nec etiam
legi quod illos à baptismo Ap̄stoli excluderint: & rationes firmiores ē. que illos baptizare iubent,
& ab Ap̄stolo baptizatos ē. probent. Sed omisso illo, vestram ignorātiā vos iterum prodere
deo. T̄ḡslatur enim Paulus Israēlitas omnes, qui mare rubrum transferunt, baptizatos ē. & ibi-
dens eadem illis sacramenta tribuit, quā nos habemus. At quis in rōtū millibus plures quoq; infantes 1. Corinth. 10.
fuisse dubitabit? Idem ergo baptismi nostri typum acceperunt, & falsissimum ē. quod nullū
scriptura locum haberi dicit, qui infantes baptizatos ē. refutent. Reſipiūt igitur ô fratres, ne
dum permītātūs hac vestra commenta defenditis, non Christo dunt axat aduersari, verūmeriam
publici generis humānū & ecclēsia hostis ē. censemī, quādō infantes nimis temere rejiciunt, quos
rerū publicarū & ecclēsia seminaria ē. initio diximus, nec vos negare posseis, nisi cum ratione
infante libeat.

Sed vt ad presentis loci trāctationē redeamus, cum Christus puerulos sibi adduci velit, id vērō Parentum offi-
ciā erga ius līa
giōs baptizari carent: os dē vēro cūm adoleuerint, pī & sanctē institūtū, ne quos per Baptismū
Christo conseruant, posseā per negligentiam aut prauām institutionēm corrumpan. Quod bodio
non pauci faciunt, qui liberis suis tunc demum consilium putant, si vel quāstūfis & auris artibus
reūtā milūia mercenariē & sanguinarijs Regum seruitijs illos mancipent. At ijsdem olim ma-

C A P V T X.

gno suo dolore & ingenii liberorum malo sentient, quām infideliter parentum officio fundi sunt. Quām
Longe aliter Deus, qui p̄sūm̄ moner, ut parentes ex se natos à pueris statim in legi sua doct̄rīna,
& in sui nominis cognitione instituendos carent. Et Abrahamum hoc nomine commendat quād pa-
steros suos nihil eorum celest, que ad veram pietatem faciunt. Quia tamen multorum eis in gen-
tia, ut proprios liberos parum carent, Christiani magistratus fuerit, huic malo prosidet, & iud-
icium suum a singulis peccatur, publice per scholas & scholarum prefectoria, & diligens catechismus es-
ciūm̄ corrigit. Quorūq̄ vero eiūmodi functiones suscepereunt, cogitent humerū suis unius impo-
tum esse grauiissimum, sed in quo fideliter obeundo de communī patria opime mereri possint. Quid si
vero in hoc negligentes aut minus fidēi fuerint, ne rationem Deo reddent grauiissimā, nec impo-
tentia, si ipsorum culpa male pereant, quos Christo tantopere cura fuisse videamus.

Quomodo re- Alterum, quod in Christi verbis obseruandum venit, ad toto vita & fidei institutionem con-
gnitum Dei à nob̄ primis pertinet. Aut enim Amen dico vobis, qui nō accepteris regnum Dei ut puerulos, nequecum
in illud ingredierit. Itē ergo puerulos nob̄ imitandos proponit, & sicut prius humilitatis ex-
emplum ab illis peccato docuit, ita nunc in iis, que regni Dei mysteria attinent, puerulos similes fieri u-
bet. Sunt in his multa, que laudem & imitationem merentur, de quibus in Cap. precedenti dictum
est. Ad præsentem vero locum cum primis mihi pertinere videtur fidei obedientia, cuius primis
sue typus in puerulis elucet. Etsi enim ex ingenia & originali corruptione affectibus varijs sub-
sistunt, facile tamen parentum monitis & promissis cedunt, nec in longam deliberationem voca-
tua ab illis proponuntur. T' aliter nos quoq; affectos esse cōuenient, si regni Dei confortio frui velim.
Quia enim ab hoc caro nostra abhorret, illius capaces non erimus, quod carnis sensim & ratum
audimus. Totam ergo hanc capiātam duci, & cum suo intellectu omni per fidei obedientiam Dei
verbō subjici oportet; adeo ut postpositis omnibus, qua carnis ratio dictat, unum Deum audiamus,
illum sequamur, nec de ipsis promissa dubitamus. Talem Abramum fuisse legimus, quando Dei
vocante patriam dulcissimam reliquit, & postea contra Iherusalem sperauit, se ex emoria quālī Scy-
zore semen accepterum esse. T' alius Moses fuit, quando relicta aula & regni p̄e amplissima diuina
vocatione se accommodauit. T' alius David, quando exsil & extorris de Veritate non dubie-
uit, qui illi regnum promiserat. Tales proprieatē fuerunt & Apostoli, qui per mille perioda iuris
& confantes durarunt, ut Deo fidem promissam seruarent. Et huius obedientie fructus, quid
electi afflictionibus adeo non succumbunt, ut illi potius gloriantur; que mundo quidem plus quam
puerili stultitia videtur, sed revera cœlestis illa sapientia est, quam in præsenti Christus requiri-
& sine qua regnum Dei nunquam consequi poterimus.

At cum istam ex nobis ipsis non habeamus, & ingenii a carnis ratio eam non modo non admittat,
verumperitiam exiream stulticiam inducit; constat nob̄ regenerationis opus esse, qua regeneratio
faciat, ut tales reddamur, quales nos Christus esse vult. Unde Christus alibi dicebat: Nisi homo
natus fuerit ē supernus, non poterit videre regnum Dei. E supernus id est diuinus in regnum
opertore ait. Nihil ergo hic humana sapientia efficerit, nihil nostri arbitrij vites conferent, quia
ex nobis ipsis ne ad cogitandum quidem idonei sumus. Quomodo enim ad celestem regenerationem,
qua filij Dei efficiamur, aliquid ex seminario conferat, qui ad carnalem, quia homo mortalis & peccator
natus est, nihil conferre potuit? Ex mera Dei gratia salutis nostrae ratio tota a deo dependet, non
priusquam mundi fundamenta iacerentur in Christo, qui item quos eligit & predicit, ut
vocare solet per Evangelium suum, id est, non externa modō prædicatione, verumperitiam inter &
efficacitatem trahit: quos vero vocat, eos dñe iustificat, nec modo peccato liberat et a morte eterna
supplicio absolvit, verumperitiam ex semine verbi sui immortalis & aeterni renatus nouas in Christo
creaturas facit, ut cum illo glorificantur. Horum ergo memores, bonitate hanc Dei agnoscamus, et
eidem nos accommodemus assiduo verbi studio & precibus, nec contenti sumus, si nos aliquis vel pro-
fecisse videamus, verumperitiam ex nobis naros & nostra fidei commissos liberos pie & fideliter inclinans
curemus, ut ad Christum Iesum adducti, in illo adolescent, illi seruant, & cum eodem aeternum re-
niant, Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

HOMI

Deut. 6.
Exod. 19.
Psal. 78.
Gene. 18.

Quomodo re-
gnum Dei à no-
bis accipi posse

2.Corinth.10.

Rom. 1.16.

Gene. 12.

Rom. 4.

Exod. 2.

Hebr. 11.

Rom. 5.

Regeneratione
opus esse.

Ioan. 3.

2.Corinth.3.

Salus nostra
gratuita.

Ephes. 4.

Rom. 8.

Ioan. 6.

1.Pet. 2.

Galat. 5.

Et egrediente eo in viam, quidam cum accurrisset, & accidisset ei ad genua, interrogavit eum: Magister bone, quid faciam ut uitam alteram possideam? Iesus autem dixit ei: Cur me dicis bonum? Nemo bonus, nisi unus, nempe Deus. Mandata nosti: Ne mocheris, Ne occidas, Ne fureris, Ne falsum testimonium diccas, Ne quem damno afficias, Honora patrem tuum & matrem.

Postquam Dominus noster Iesus Christus de matrimonij dignitate & coniugam officijs, item de Argumentum infantibus sibi adducendis differnit, noua tractatio sequitur, qua de iuuenem & adulorum flu-

& ius prescri

dis, de opum item sine diuinariarum yisu (in quo rata feri rei domestica administratio conficitur) disputa

tis loci.

dis: & ita quidem, ut hinc omnes discant, qua vera sit et compendiosissima beatitudinis consequentie

ratio: vna cum multis alijs, qua loco & tempore videbuntur.

Tractatio huic causam & occasionem præbuit quidam, qui ad Christum accedens rogauit, quid Occasio tracta
facere ipsum oporteat, ut vitam eternam asequi posset. Hunc vero iuuenem fuisse ex Mattheo pa-
tis, Lucas eundem principem & non vulgaris dignitatis hominem fuisse scribit. Opum certe & diui-
narium abundantiam omnes simuli illi tribuunt. At omnia hac longe superat, quod à Christo dile-
Luc. 19.

cum fuisse postea audiens. Quamobrem non existenter nobis consideranda sunt, qua de hoc dicun-

tur. Primo accurrit dicitur, quod magni studij & ardoris indicium est. Deinde ad genua illi pro-

cedit, ut corporis gestu animi submissionem, & quanti ipsum faciat, refleatur. Poterat hoc in homine

equivoque & publicis honoribus illustri plane stupendum videri, si cogitemus, Christum tunc temporis

eternam eius loci & ordinis dominibus iuuenum & excusum fuisse. Praterea honoris scilicet illum compel-

lat. Nam magistrum agnoscat, & quidem bonum, quo nomine illum ab illis distinguere videretur, qui

tunc temporis magistri & doctores videri volebant. Postremo magnificenter oportet Christum, quan-

do questione de vita eterna consequentia ipsi proponit.

Et sanè præclarum est, & non vulgare animi pietatis religiosi specimen, quod de vita eterna in- iuuenies uitame
terrogat, cum & iuuenies effe, & diues, que duo feri homines abstrahunt, quod minus defuturis & eternam que-
celestibus cogitant. Imò si verum fateri libeat, illum omnes alios Christi sectatores longe superauisse
vante. dicimus. Quis enim haec tenus de vita eterna illum interrogauit? Secuti sunt quidem ex vulgo in-
numeris, sed hos omnes miracula ratabant, quibus se ait gratis fecerit, aut morbi liberari posse libera-
bant. Quare illi dicebat Christus: Queritis me, non quia videlis signa, sed quia comeditis de panis. & 4.
Ioan. 6. & 4.
bus & saturati esatis. Item: Nisi signa & prodigia videritis, non creditis. Apostolos autem in Christo Luc. 24.
regnum terrae potius quam celeste somniaesse, notus est, quam vi multis probari oporteat. Solus Actor. 1.
ergo hic reperitur, qui animo sincero de vita eterna interrogat. Discit huius exemplo iuuenes,
qui nam omnium studiorum scopus ipsis propositus esse debet: nimurum, ut in calice eternum vivere
possint, ubi vita huius cursum pie & sancte absolvunt. Nec audiendi sunt, qui questionem istam
ad iuuenes nequam perirent clamant, et proxime illam in extremam usq[ue] senectam differendam
sufficiunt. At longe aliud ipsa iuuenilis etatis conditio & natura requirit: quia cum affectibus
& concupiscentijs quam maximè ardeat, & huius seculi voluptates summi boni loco habeat, futuræ
et celestis vita conformatio cum primis in officio retineri debet. Deus certè ut nuper monuimus) Deut. 6.
è pueris statim nos in sui nominis & operum suorum cognitione vuli inflitti. Et Legis diuine flu- Exod. 13.
dum iuuenibus potissimum David commendat, dicens: Quo pacto adolescentis emendabit vitam Psal. 119.
suum? nempe si eam custodias ut dictat verbum tuum. Et Iohannes apostolus à iuuenibus hoc impi- 1. Ioan. 2.
mis exigit, ut fortes sint, & Dei verbo animati malum illum devincant. Nec desunt exempla, que
seniores Dei cultores in etatis flore pietati cum primis studiis, & de vita eterna quam maximè so- Gen. 28, 39.
licitos fuisse testantur. Item enim Iacobum fuisse legimus, cum Iosephofilio. Taliis Daniel cum so- Dan. 1, 2, 3.
cij suis describitur. Et in Timotheo suo Paulus hoc præcipue prædicat, quod à pueris sacras literas 2. Tim. 3.
non erit, que ipsum eruditum reddere possint ad salutem per fidem, que est in Christo Iesu. Sed quid
opus est ea commemorare, que veri Dei cultores fecerunt, quando qui inter gentes iuuentur in